
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE 
MÉXICO  

Tratamiento terciario de aguas residuales 

domésticas con fotobiorreactores de Chlorella 

vulgaris 

Director de tesis: 

Dr. Justo Salvador Hernández Avilés 

Ciudad de México, 2023 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

ZARAGOZA 

T E S I S  

PARA OBTENER EL TÍTULO DE  

B I Ó L O G O  

PRESENTA: 

Luis Ángel Cortés Salazar 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
Y finalmente, Junior, mi mascota, que siempre estuvo a mi lado durante cada noche de 

desvelo. 

  



Índice 

Resumen             1 

Introducción            3 

Marco teórico            4 

Antecedentes            8 

Planteamiento del problema y justificación      9 

Preguntas de investigación e hipótesis              10 

Objetivos                  11 

Método  

 De campo                  12 

 De laboratorio                 13 

 De gabinete                17 

Resultados 

 Establecimiento de proporciones             19 

         Remoción de nutrientes, M.O. y coliformes totales          20 

 Microalgas, bacterias y rotíferos              27 

Discusión 

 Proporción agua residual–cultivo microalgal            39 

 Remoción de nutrientes, M.O. y coliformes totales          40 

 Microalgas, bacterias y rotíferos             45 

Conclusiones                 48 

Referencias                 50



1 
 

Resumen 

Las descargas de aguas residuales han provocado problemas de eutrofización, 

contaminación y salud pública. En el caso de México, el tratamiento de aguas residuales 

municipales se emplean principalmente tratamientos primarios y secundarios, a pesar de 

ello, es poco eficiente. El uso de tratamientos terciarios puede mejorar la calidad del agua 

del agua residual, no obstante, por su alto costo económico y energético es limitado su 

empleo. Sin embargo, el empleo de fotobiorreactores puede emplearse para eficientizar 

su tratamiento. En esta investigación se evaluó experimentalmente la eficiencia de la 

microalga Chlorella vulgaris para remover nutrientes (nitrógeno y fósforo), DQO, DBO y 

coliformes totales en aguas residuales domésticas. Además, se determinó la proporción 

adecuada entre el agua residual y el medio de cultivo para un óptimo crecimiento de la 

microalga, así como su interacción biológica con la comunidad bacteriana y población de 

rotíferos presente. El agua residual utilizada se obtuvo de dos compartimentos, una con 

tratamiento primario (mezcla de aguas negras y grises) y otro con secundario a la salida 

de un humedal artificial de flujo subsuperficial en una Asociación Civil en Puebla, México. 

Se utilizó las siguientes proporciones medio de cultivo: agua residual para determinar 

cuál era la óptima: 1:9, 2:8, 3:7, 4:6, 5:5. 6:4 y 7:3. Posteriormente se realizaron dos 

tratamientos y un control a microescala durante 15 días bajo las siguientes condiciones: 

23±3°C, 24 h luz y aireación por bombeo. La proporción 5:5 presentó el mayor 

crecimiento y biomasa microalgal. La prueba con agua del tratamiento primario fue mayor 

la biomasa y el crecimiento de C. vulgaris, que el control y el tratamiento secundario. El 

amonio en ambos tratamientos se redujo un 77.8-89%, mientras el nitrato y el nitrito 

aumentaron un 79-95%. Los ortofosfatos y el fósforo total tuvieron una mayor remoción 

en el tratamiento secundario (70.3% y 63.7%), mientras que el tratamiento primario fue 

más eficiente para reducir la DBO y DQO (56% y 66.9%). Los coliformes totales tuvieron 

una remoción >93% en los dos tratamientos. Comparando la alta eficiencia de remoción 

de C. vulgaris con He et al., 2013, Mayhead et al., 2018 y Monsenpour et al., 2021, se 

observó que tiene una mayor preferencia de asimilar el amonio que a los nitratos, además 

el cultivo no axénico favorece el proceso de nitrificación, explicando el aumento de los 

nitratos y nitritos en el experimento. La presencia de una alta abundancia de rotíferos 

(tratamiento secundario–agua de humedal subsuperficial) disminuyó el crecimiento de C. 



2 
 

vulgaris y la abundancia bacteriana. Se observó que entre la microalga y la comunidad 

bacteriana (Spearman ρ= – 0.6, P=0.017) se puede estar llevando a cabo una relación 

de competencia, mientras entre los rotíferos favorecen de manera indirecta el crecimiento 

bacteriano. A pesar de que la presencia de los rotíferos afecta negativamente a C. 

vulgaris, el tratamiento secundario presentó una mayor eficiencia de tratamiento, 

indicando que el efecto de depredación está jugando un papel importante en el 

desempeño de la microalga y la comunidad bacteriana para tratar el agua. En conclusión, 

C. vulgaris es una alternativa viable para el tratamiento terciario de aguas residuales 

domésticas. 

  



3 
 

Introducción 

A nivel mundial la contaminación de los cuerpos de agua es un problema que afecta de 

manera negativa tanto al medio ambiente como el desarrollo humano. Las descargas de 

aguas residuales son un factor importante en el deterioro de la calidad del agua 

superficial y subterránea en todo el mundo, limitando su uso para otras actividades y su 

consumo, aumentando la carga de nutrientes, organismos patógenos y contaminantes 

remanentes (WWAP, 2017; Newton y McClary, 2019; Vasistha y Ganguly, 2020,).  

Mazari y Noyola (2018) reconocen que México presenta problemas asociados con la 

gestión de la calidad del agua, ya que el manejo de las aguas residuales es poco eficiente 

y/o no son tratadas. Principalmente, es el más empleado como el tratamiento más 

empleado es el uso de lodos activados (tratamiento biológico), sin embargo, aún quedan 

presentes ciertos contaminantes (SEDEMA, 2018; SEDEMA, 2019; CONAGUA, 2021).  

Para esto es necesario implementar un tratamiento terciario, en el cual, se utilizan 

procesos físico–químicos (electrodiálisis, intercambio iónico, ultrafiltración, ozonificación, 

etc). No obstante, su costo energético y monetario es muy alto, por lo que cual es 

necesario desarrollar nuevas soluciones con una perspectiva renovadora (Boeriu et al., 

2013; Department of Environment and Conservation, 2016; Mishra et al., 2018). 

El tratamiento de aguas residuales con fotobiorreactores ha surgido como una opción 

viable, ya que la actividad metabólica de los microorganismos fotosintéticos (microalgas 

y/o cianobacterias) resulta en una mayor eficiencia en la remoción de contaminantes, 

patógenos y materia orgánica, además de tener un menor costo energético (Fazal et al., 

2018). 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Marco teórico 

La problemática de las aguas residuales  

Las aguas residuales son la combinación de una o más aguas de composición variada, 

como efluentes domésticos (aguas negras y grises), agua de establecimientos 

comerciales e instituciones, efluentes industriales y escorrentías urbanas, agrícolas, 

hortícolas y acuícolas. Se caracterizan por estar compuestas por un 99% de agua y un 

1% de solidos disueltos, coloidales o suspendidos; contienen residuos de productos de 

aseo personal y doméstico, disolventes industriales, plaguicidas y microorganismos 

patógenos (coliformes fecales) (WWAP, 2017; Mazari y Noyola, 2018). 

En el nivel mundial, es probable que más del 80% de las aguas residuales sean vertidas 

al medio ambiente si un tratamiento adecuado (WWAP, 2017). En México, la Comisión 

Nacional de Agua en 2015 registró un total de 2 477 plantas de tratamiento con una 

capacidad de 177 973.6 L/s y un caudal tratado de 120 902.2 L/s, alcanzando una 

cobertura nacional en el saneamiento de las aguas residuales municipales del 52.72%. 

Esta cifra está por debajo de la media nacional alcanzada en otros países de América 

Latina (Sánchez, 2017). Más del 50% de las plantas de tratamiento municipales en 

México presentan una calificación global de pésimo a mal funcionamiento (Mazari y 

Noyola, 2018). 

Composición del agua residual  

El agua residual es el término utilizado para referirse al agua que ha sido previamente 

usada por el ser humano, sufriendo alteraciones en su composición física, química y 

biológica que resultan en una disminución de su calidad (WWAP, 2017). 

La característica fundamental del agua residual radica en presentar una concentración 

elevada de nutrientes (específicamente nitrógeno y fósforo) y materia orgánica, además 

de contener patógenos como virus, bacterias y parásitos, así como otros contaminantes 

como fármacos, solventes, pesticidas, entre otros. Cabe destacar que la composición del 

agua residual varía según el uso que se le haya dado (Acién et al., 2016; Li et al., 2019). 



5 
 

Además de la presencia de sustancias químicas, partículas y otros materiales que 

conforman al agua residual, se encuentra una gran comunidad biológica microscópica 

conformada por distintos grupos de organismos  

Principalmente se encuentran bacterias, amebas y protozoarios flagelados, ya que son 

dominantes al utilizar la materia orgánica particulada y disuelta. Luego, aumenta la 

cantidad de zooflagelados y ciliados de movilidad libre, quienes se alimentan de las 

poblaciones bacterianas en crecimiento. Finalmente, los ciliados sésiles y los rotíferos se 

vuelven más numerosos, alimentándose de la materia orgánica floculada (Mihelcic y 

Zimmerman, 2011). 

Tratamiento de aguas residuales  

El tratamiento de aguas residuales consiste en remover nutrientes inorgánicos (NO2
 -
, 

NO3
 -
, NH4

 +
, NH3 y PO4

 3-
), materia orgánica, sólidos suspendidos, contaminantes 

emergentes (fármacos, colorantes, pesticidas, etc.) y patógenos mediante procesos 

físicos, químicos y biológicos, los cuales se divide principalmente en cuatro etapas: 

pretratamiento, tratamiento primario, secundario y terciario (Abdel et al., 2012; 

Mohsenpour et al., 2020). 

El pretratamiento remueve sólidos y objetos de gran tamaño mediante procesos físicos 

(filtración y/o cribado). Posteriormente, el tratamiento primario se encarga de sedimentar 

partículas más pequeñas por acción de la gravedad, disminuyendo la carga de sólidos 

sedimentables suspendidos (Abdel et al., 2012; Acién et al., 2016). 

El tratamiento secundario consiste en la degradación de la materia orgánica por la 

actividad microbiana de bacterias heterótrofas, disminuyendo la Demanda Bioquímica de 

Oxígeno (DBO), la concentración de nutrientes y la carga de patógenos (Crini y 

Lichtfouse, 2019; Mohsenpour et al., 2020). En esta esta etapa puede ser posible 

emplear procesos tanto biológicos como químicos. 

Por último, el tratamiento terciario remueve iones orgánicos, contaminantes remanentes 

y patógenos, esto mediante procesos fisicoquímicos y/o biológicos como adsorción con 

carbón activado, floculación, intercambio iónico, filtración por membrana, destrucción 

electroquímica, ozonización, cloración e irradiación UV, esto con la finalidad de mejorar 



6 
 

aún más la calidad del agua. Sin embargo, la mayoría de estos procesos son costosos y 

consumen mucha energía (Fazal et al., 2018). 

Por otra parte, se ha estudiado el uso que pueden tener algunos microorganismos (algas, 

bacterias, hongos, etc.) en el tratamiento de aguas residuales, y se ha observado que 

son métodos eficientes para remover contaminantes y que además son más económicos 

que algunos métodos empleados en el tratamiento terciario (Akpor y Muchie, 2010; Li et 

al., 2011; Fazal et al., 2018;). Una opción viable es el uso de microorganismos 

fotosintéticos, como microalgas y/o cianobacterias para mejorar la calidad del agua. 

Ficorremediación  

Las microalgas poseen una capacidad depuradora conocida como ficorremediación, 

definida como el uso de microalgas-bacterias para la eliminación o biotransformación de 

contaminantes (Abdel et al., 2012).  

La biorremediación de aguas residuales con microalgas puede ocurrir de dos maneras: 

bioconversión y bioacumulación.  

Durante el proceso de bioconversión, las microalgas utilizan la alta carga de nutrientes 

en el agua residual para su crecimiento, como nitrógeno y fósforo, convirtiéndolos en 

metabolitos. También son capaces de utilizar materia orgánica como fuente de carbono 

además del dióxido de carbono. Para el mecanismo de bioacumulación, algunos 

contaminantes son absorbidos por las microalgas, siendo degradados posteriormente 

por acción enzimática (Cuellar-Bermúdez et al., 2017; Brar et al., 2017; Kaloudas et al., 

2021). 

En la remoción de nutrientes, las microalgas utilizan principalmente formas inorgánicas 

de nitrógeno y fósforo bajo condiciones autotróficas, como amonio (NH4
 +

), nitratos (NO3
 -
), 

nitritos (NO2
 -
) y ortofosfatos (PO4

 3-
) para la síntesis de aminoácidos, poliaminas, 

pigmentos fotosintéticos y nucleótidos, además de generar energía (ATP). Sin embargo, 

cuando se ve favorecido un medio con condiciones heterotróficas (limitación de N y P 

inorgánico y exposición lumínica), algunas especies son capaces de utilizar compuestos 

orgánicos, como urea, proteínas, glucosa, glicerol y/o cadenas cortas de carbono como 

fuente de C, N y P. Debido a esto, tienen la capacidad de cambiar su metabolismo 



7 
 

dependiendo de las condiciones del medio (Cuellar – Bermúdez et al. 2017; Mohsenpour 

et al., 2020). Para el caso de la reducción de materia orgánica, se aumenta la 

concentración de oxígeno aportado por el cultivo microalgal (fotosíntesis), favoreciendo 

así los procesos de oxidación y degradación de la M.O. 

Además de la remoción de nutrientes y materia orgánica, también se ha reportado que 

el tratamiento de agua residual con microalgales es capaz de reducir la presencia de 

microorganismos patógenos (coliformes fecales), como Escherichia coli y Salmonella. 

Esto debido a un cambio en el pH del medio ocasionado por el proceso de fotosíntesis 

(Hernández-Pérez y Labbé, 2014). 

Por otra parte, en el tratamiento de aguas residuales con microalgas existe una relación 

simbiótica con las bacterias heterótrofas presentes, ya que el CO2 utilizado por los 

microorganismos fotosintéticos es convertido en O2 mediante el proceso de fotosíntesis, 

siendo utilizado para oxidar la materia orgánica, generando CO2 y formas oxidadas de 

nitrógeno y fósforo. El desecho de un organismo es la fuente principal de carbono y 

energía para el otro, siendo un sistema sinérgico positivo. Sin embargo, el crecimiento 

de las microalgas puede verse afectado por la presencia de depredadores, como 

protozoarios, rotíferos, entre otros, disminuyendo su crecimiento, actividad biológica y 

eficiencia de tratamiento (Acién et al., 2016; Li et al., 2019). 

Fotobiorreactores 

Un fotobiorreactor es un sistema cerrado que permite el crecimiento controlado de 

microorganismos fotosintéticos, como microalgas, cianobacterias, entre otros. Se 

caracterizan por utilizar materiales transparentes, como vidrio o plástico, para permitir el 

paso de luz natural o artificial, además de controlar con mayor eficiencia las condiciones 

de crecimiento, como la concentración de nutrientes, pH, temperatura, CO2 administrado, 

O2 removido, densidad celular e intensidad lumínica (Suh y Lee, 2003; Li et al., 2019; 

Kunjapur y Eldridge, 2010). 

Para un óptimo funcionamiento además de considerar las condiciones de crecimiento, 

es importante el diseño del fotobiorreactor, ya que, dependiendo de la forma y tamaño 

de este, varía su relación superficie/volumen. A mayor área expuesta a la luz, mayor será 



8 
 

el crecimiento y biomasa producida por los microorganismos fotosintéticos (Vasumathi 

et al. 2012).  

Asimismo, otros factores que puede alterar el desempeño de un cultivo microalgal, son 

la presencia de organismos depredadores, como protozoos, rotíferos y copépodos; el 

tipo de agua residual y la carga de nutrientes que presenta, ya que cargas muy altas de 

ciertos contaminantes pueden inhibir el crecimiento de ciertas microalgas; y densidad 

celular, ya que a mayor densidad de microalgas, mejor crecimiento y mayor eficiencia de 

eliminación de nutrientes (Abdel et al., 2012; Brar et al., 2017) 

Antecedentes 

Algunos autores como Azarpira et al. (2014), Cuellar – Bermúdez et al. (2017), Fazal et 

al. (2018) y Patel et al. (2019) reportaron varios géneros de cianobacterias y microalgas 

con una alta eficiencia en la remoción de contaminantes, así como una alta resistencia a 

condiciones adversas en cultivos con agua residual, tanto de tipo doméstica como 

industrial. Los más frecuentes son Chlorella, Spirogyra, Oscillatoria, Nostoc 